Mettensibus ¹⁸³ 9 mensibus, sub apostolico prefato Zacharia. Obiit 11 Kalend. Januarii, imperante prefato Constantino ¹⁸⁴.

36. Sigibaldus (62) tricesimus sextus Mettensi ecclesiae prefuit 25 annis, sub apostolicis Stephano et Paulo, sub imperio prefati Constantini et Leonis IV (c. 708-740). [P. D. l. l.] Hic beatus Sigibaldus ortus generosis ¹⁸⁵ natalibus extitit, religionem fidelium ampliavit, per omnia utilitatibus ecclesiæ sanctæ Dei deditus. Duo monasteria construxit, Elariacum ¹⁸⁶ et Novum-vilare ¹⁸⁷. Hunc dirus podagræ dolor affligebat, sed quamvis exterior pateretur homo, interior tamen proficiebat de virtute in virtutem, ruinas ecclesiarum restaurando. Et — quod majus miraculorum corporalium virtutibus — animas diversis vexatas ¹⁸⁸ viciis sanabat predicationis exempli medicamine ¹⁸⁹ resuscitabatque a spirituali morte. Et cui talia dantur, si presentium fides indigeret, putasne corporalium sanitas morborum defuisse? Obiit 7 Kalend. Novembbris. Sepelitur in ecclesia beati martiris Simphoriani in suburbio Mettensi ¹⁹⁰ (63).

37. Post hunc vir egregius et omnibus preconiis efferendus, Grodegangus ¹⁹¹ antistes eligitur, ex pago Hasbaniensi ¹⁹² oriundus, patre Sigrano, matre Landrada ¹⁹³, Francorum ex genere primæ nobilitatis progenitus. Hic in palatio majoris Karoli ab ipso enutritus ejusdemque referendarius ¹⁹⁴ extitit. Hic demum temporibus Pipini (741), quem Zacharias papa ¹⁹⁵ supra memoratus in regem Francis ¹⁹⁶ consecravit Childerico abjecto, pontificale decus Mettensis ecclesiae tricesimus septimus promeruit. Fuit autem omnino clarissimus omnique nobilitate coruscus ¹⁹⁷, forma decorus, eloquio facundissimus, tam patro quaque etiam ¹⁹⁸ Latino sermone imbutus ¹⁹⁹, servorum Dei nutritor ²⁰⁰, orphanorum viduarumque ²⁰¹ non solum aitor ²⁰², sed et ²⁰³ clementissimus tutor. Cumque esset in omnibus locuples ²⁰⁴, a Pipino rege omnique Francorum coetu singulariter electus, Romam directus est, Stephanumque venerabilem papam, ut cunctorum vota anhelabant ²⁰⁵, ad Gallias evocavit. [Cf. Ann. Laur. min.] Hic Stephanus, tercius nomine in papatus or-

A fine, duos filios Pipini, Karolum Magnum et fratrem ipsius ²⁰⁶ Karlomannum, in reges benedixit Francorum. [P. D. l. l.] Hic supradictus Grodegangus ²⁰⁷ clericum ²⁰⁸ adunavit et ad instar coenobii intra claustrorum septa conversari fecit, normamque eis instituit, qualiter ²⁰⁹ in ecclesia militare ²¹⁰ debereut. Quibus annonas vitæque [subsidia ²¹¹] sufficienter ²¹² largitus est, ut peritulis vacare negotiis non ²¹³ indigentes, divinis solummodo officiis excubarent; ipsumque clericum habundanter lege divina Romanaque imbutum cantilena, morem atque ordinem Romanæ ecclesiæ servare precepit, quod usque ad id tempus in Mettensi ecclesia factum ²¹⁴ minime fuit. Hic fabricare jussit una cum adjutorio Pipini regis rebam sancti Stephani prothomartiris et altare ipsius atque cancellos, presbiterium ²¹⁵ arcusque per gyrum. Similiter et ²¹⁶ in ecclesia beati Petri majore ²¹⁷ presbiterium fieri jussit. Construxit etiam ambonem auro argentoque ²¹⁸ decoratum, et arcus per gyrum throni ante ipsum altare. ²¹⁹ Edificavit preterea monasterium in parrochia ²²⁰ beati Stephani in pago Moselleni ²²¹ in honore beatissimi ²²² Petri apostoli, et deditav ²²³ illud opibus magnis, monachosque ibi constituit, atque sub regula sancti patris Benedicti in una charitate ²²⁴ conjunxit. Construxit etiam alterum monasterium quod Gorzia ²²⁵ vocatur, ubi pari modo non modicam multitudinem adunavit ²²⁶ monachorum. Expertit denique a Paulo Romano pontifice tria corpora sanctorum martirium, id est ²²⁷ Gorgonii, quod in Gorzia requiescit, et ²²⁸ beati Naboris, quod in Hilariaco ²²⁹ monasterio conditum est, et ²³⁰ beati Nazarii, quod ultra fluvium Renum in monasterio quod vocatur Lorsam, edificata in honorem ipsius martiris ²³¹ miri decoris basilica ²³² collocavit. Hoc siquidem premium Chilliusindis ²³³ quandam religiosa femina et Cangro ²³⁴ ejus filius eidem Grodegango ²³⁵ antistiti ²³⁶ ad partem beati Stephani tradiderunt. Fuit siquidem beatus ²³⁷ iste vir in elemosinis largus, in charitate purissimus ²³⁸, susceptor hospitum atque ²³⁹ peregrinorum. Sed quoniam longum est bona quæ ²⁴⁰ gessit ex ²⁴¹ ordine retexere, satis sit haec pauca libasse de plurimis. Hic consecravit episcopos quam

VARIAE LECTIONES.

¹⁸³ ep. metensis precedit felix 2. presidet metensisbus 3. ¹⁸⁴ 2 post add. : Sepultus in Sancto Symphoriano. ¹⁸⁵ n. g. 3. ¹⁸⁶ alia manu superscr. i. sc̄e. nosfor 1. ¹⁸⁷ villare 1. ¹⁸⁸ versatas 1. ¹⁸⁹ exemplis resuscitabat a m. s. 3. ¹⁹⁰ e. sancti symphoriani prope metim 3. ¹⁹¹ egregius gr. o. p. eff. 1. grodegandus 2. chrodegangus 3. ¹⁹² hasdeniensi 3. ¹⁹³ ludrada 1. laudrada? 2. 3. ¹⁹⁴ refredarius 1. ¹⁹⁵ deest 3. ¹⁹⁶ fransis 2. ¹⁹⁷ choruscus 2. choruscens 3. ¹⁹⁸ deest 2. ¹⁹⁹ i. est 1. 2. ²⁰⁰ nutritorum orphanos 1. ²⁰¹ viduarum 2. ²⁰² altior 1. ²⁰³ deesi 3. ²⁰⁴ locuplex 1. 2. ²⁰⁵ hanhelabunt 1. annelabunt 2. ²⁰⁶ ejus fratrem 3. ²⁰⁷ grodegandus 2. ²⁰⁸ clerum clero a. 2. ²⁰⁹ quasi 3. ²¹⁰ militari 3. ²¹¹ deest 1. 2. 3. ²¹² sufficientiam 1. ²¹³ nos 1. ²¹⁴ m. f. 1. f. m. factum 3. ²¹⁵ prbm. 2. fieri jussit add. 1. arcusque deest 3. ²¹⁶ deest 3. ²¹⁷ majorem 1. maius 3. ²¹⁸ et argento 3. ²¹⁹ perrochia 2. ²²⁰ mosolensi 3. ²²¹ sancti gorgia 1. et ita infra. ²²² m. a. 3. ²²³ m. scilicet 3. ²²⁴ deest 3. ubi sancti N. ²²⁵ hilariaco 1. hilariaco 2. ²²⁶ deest 2. beatique 1. ²²⁷ deesi 3. ²²⁸ basilicam 1. 2. colocavit 2. ²²⁹ chilliusindis 2. chiliscundis 3. ²³⁰ sanguo 1. ²³¹ grodegango 2. cheodegango 3. ²³² antistiti 2. ²³³ v. i. b. 3. ²³⁴ piissimus 1. 3. ²³⁵ et 3. ²³⁶ queque 2. ²³⁷ in o. recitare 3.

NOTÆ.

(62) In charta Wulfoaldi nominatur, quæ in a. 708 ponitur, Bréquigny Chartæ I, p. 381.

(63) Ibi a. 1107 reliquiæ inventæ sunt, Tabouillet I, p. 448.

plurimos per diversas civitates, presbiteros nichilo minus ac ²⁴¹ diaconos ceterosque ecclesiasticos ordines, sicut moris ²⁴² est Romanæ ecclesiæ, in diebus sabbatorum quaternis temporibus anni. Rexit ecclesiam Mettensem annis 23, imperantibus Romanis Hirini ²⁴³ post mortem filii Constantini ²⁴⁴, Niccephoro, Staurachio ac Michaeli. Obiit pridie Nonas Marcii, in diebus Pipini ²⁴⁵, genitoris Karoli Magni ²⁴⁶, et Karlomanni, fratris ejus ²⁴⁷. Hic Gorziæ quiescit ²⁴⁸ in monasterio, quod a fundamentis post beatum Clementem (64) presulem Mettensem ex parvo magnum ædificavit (766).

38. [Cf. cat. epp.] Viro huic preclaro successit dominus Angerannus ²⁴⁹ in ordine tricesimus octavus (768). Hic archicapellanus ²⁵⁰ palati extitit Karoli Magni. Hujus tempore facta est imperatorum translatio Grecorum ad reges Francorum, hoc ut fertur modo. Leo (65) tercarius nomine imperator inter alia criminis sacras imagines aboleri et frangi fecit, non attendens ²⁵¹ illius memoriae imaginem esse, cuius ²⁵² cultus est religionis. Sicut enim idola gentilium pro memoria nefandorum execrabilia, sic sanctorum imagines ob ²⁵³ eorum memoriam venerabiles. Hinc ²⁵⁴ generali concilio ²⁵⁵ condemnatus, invitus fidelibus factus, deformatus decore vultus, monasterio intruditur, cum tribus annis ²⁵⁶ impetrasset. Hunc papam Leonem Romani zelo furoris completi corripientes, oculis privare voluerunt, sed lumen ejus penitus extinguere ²⁵⁷ non potuerunt. Qui ad Karolum confugiens, honorifice ab eo suscepitus est, et cum potentia exercitus Romam redactus, suæ sedi est restitutus. Unde ab eodem papa Karolus Magnus in ecclesia beati ²⁵⁸ Petri die natalis Domini unctus ²⁵⁹ est in imperatorem, anno ab incarnatione Domini 801, indictione ²⁶⁰ 9. [Cf. cat. epp.] Prefatus Angerannus inter cetera bene gesta Novæ-cellæ monasterium construxit, in quo et ²⁶¹ quiescit. Rexit presulatum ²⁶² annis 23, sub apostolicis Adriano, Leone prescripto et Stephano III. Obiit 8 Kalend. Novembris ²⁶³ (791).

39. Sublimatur post hunc Gundulfus ²⁶⁴ tricesimus nonus Mettensis ²⁶⁵ episcopus, conversatione ac

A fine venerandus. Sedit annis 6, tempore Karoli Magni (66), sub apostolicis Paschali ²⁶⁶ et Eugenio (818-824). Obiit 7 ²⁶⁷ Idus Septembbris.

40. Post hunc quadragesimus ²⁶⁸ ascendit ad apicem sacerdotii Mettensis ecclesiæ Drogo, filius Karoli Magni imperatoris. Sedit annis 32, sub apostolicis Valentino, Gregorio IV, Sergio (824-855). Hic archiepiscopatus honore ²⁶⁹ sublimatus est, et sacri palacii moderator extitit. Hic levavit corpus ²⁷⁰ ab humo sanctæ Glodesindis virginis (830). Plurima egit magnifica, sicut qui vicem apostolicam gerebat cis ²⁷¹ Alpes per totam Galliam. Obiit in Burgundia 6 Idus Novembris. Corpus ejus inde relatum sepelitur in ecclesia sancti Johannis evangelistæ Mettis ²⁷² (67), ubi et Ludovicus ²⁷³ Pius imperator, frater ejus, quiescit feliciter ²⁷⁴ cum matre sua Hildegarda regina.

B C 41. Successit eidem ²⁷⁵ in presulatu Adventius quadragesimus primus (855), ex Mettensibus liberiori ²⁷⁶ genere natus ²⁷⁷. Hic ²⁷⁸ in ornamentis et thesauris ecclesiam beati Stephani ampliavit. Hujus temporibus Hincmarus ²⁷⁹ Remorum archiepiscopus fuit, qui cum eodem Adventio Mettim ²⁸⁰ Karolum coronaverunt, fratre ipsius Lothario ²⁸¹ divino iudicio interempto (869). Hic Adventius sedit annis 17, sub apostolicis Leone IV, Benedicto, Nicholao, qui Thiegaudum ²⁸² Treverensem et Gunterum Coloniensem ²⁸³ archiepiscopos dampnavit, fautores adulterii regis Lotharii, conciliumque ²⁸⁴ quod Mettis tenuerant ²⁸⁵ cassavit ²⁸⁶. Prefatus Adventius Mettim ²⁸⁷ in capella sancti Galli sepultus est, et ²⁸⁸ 2 Kalend. Octobris obiit (875) in villa Salto (68) dicta, sub Adriano papa secundo.

42. Post hunc Walo ²⁸⁹ quadragesimus secundus presul est electus (876). Sedit annis 6, diebus 15, sub apostolicis Gregorio V et Johanne VII, a quo et pallium obtinuit (69). Hic Walo ²⁹⁰, dum, cum suis contra Normannos ²⁹¹ impari manu, qui tune temporis Gallias incursabant, pugnat ²⁹² (70), obtruncatur 5 Nonas Aprilis (882), Mettimumque relatus, in ecclesia Salvatoris ²⁹³, quam ipse ²⁹⁴ contruxerat, sepelitur.

VARIÆ LECTIONES.

²⁴¹ deest 3. ²⁴² mos 3. ²⁴³ hyrini 1. hyrin 2. ²⁴⁴ constanni 2. ²⁴⁵ pippini hoc loco 1. ²⁴⁶ magni 2. ²⁴⁷ sui 3. ²⁴⁸ quieuit 1. ²⁴⁹ augerannus 1. 3. ²⁵⁰ archipellanus 1. 2. 3. ²⁵¹ atendens 1. ²⁵² cui 1. ²⁵³ ab eorum v. 1. ab eorum memoria v. 3. ²⁵⁴ huic? ^{codd.} ²⁵⁵ deest 1. 3. consilio 2. ²⁵⁶ i. a. 4. ²⁵⁷ extinguere 2. ²⁵⁸ sancti 3. ²⁵⁹ inventus 3. ²⁶⁰ id. 2. ubi post additum est: Junii. ²⁶¹ deest 3. ²⁶² episcopatum 1. ²⁶³ decembbris 2. ²⁶⁴ gondulphus 2. 3. ²⁶⁵ mettensium 1. ²⁶⁶ pascali 1. ²⁶⁷ deest 1. ²⁶⁸ ascendit XL. ²⁶⁹ ad a. honorem 1. ²⁷⁰ ab h. c. 3. c. s. gl. v. ab h. 2. ubi haec in margine s. XV. ²⁷¹ adduntur: Hic eciam corpus beati Celestis secundi post beatum Clementem episcopi in Alsatiam apud Mauri monasterium transtulit, ubi eciam condigne veneratur. ²⁷² cysapes 1. ²⁷³ metis 2. met. 3. ²⁷⁴ fodoycus 2. lodowicus 3. ²⁷⁵ deest 3. ²⁷⁶ ei 1. eidem presulatu 3. ²⁷⁷ liberiore 3. ²⁷⁸ ortus 1. ²⁷⁹ deest 2. ²⁸⁰ hincmarus 2. ²⁸¹ meti 3. ²⁸² lotario 2. ²⁸³ tieg. 1. ²⁸⁴ colloniensem erchiep. 2. ²⁸⁵ consiliumque 3. ²⁸⁶ tenuerat 2. ²⁸⁷ cessavit 2. 3. ²⁸⁸ meti 3. ²⁸⁹ est II. Kal. Oct. Obiit 3. ²⁹⁰ valo 1. 2. Post h. el. est wallo p. XLIIus 3. ²⁹¹ valo 1. 2. wallo 3. ²⁹² normannos 2. ²⁹³ pugnabat 2. ²⁹⁴ sancti S. 3. ²⁹⁵ deest 3.

NOTÆ.

(64) Cf. Rel. fundat. Gorziensis monast. Calmet, I'robb. I, p. 293.

(65) Quem auctor hoc loco secutus sit, indagare non potui. Res mire conturbata sunt.

(66) Quod falsum est. Episcopatum annis 27 vacasse (v. catal. epp. II, p. 269) scriptor non animad-

vertisse videtur.

(67) I. e. S. Arnulfus monasterio.

(68) Sault.

(69) V. dipl. Joannis, Hontheim, Hist. Trev. I, p. 217 et cf. Gesta Trev., c. 27, SS. VIII, p. 165.

(70) Cf. Reginonis Chron. a. 882.

43. Domnus Robertus, reformator coenobiorum et ¹⁰⁰ murorum urbis, quadragesimus tercarius huic ¹⁰¹ successit. Sedit annis 34 ¹⁰² sub apostolicis Leone V, Johanne VII, temporibus regum juniorum Karlo-manni et Loduici ¹⁰³ et Karoli (883-916). Hic Robertus genere ¹⁰⁴ fuit insigni Alemannorum, pallium a papa Romano promeruit; ornamenta coenobiorum multa vel ¹⁰⁵ mutavit vel renovavit ¹⁰⁶ cum muris senio collapsis. Obiit 4 Nonas Januarii, sepultus est ¹⁰⁷ in ecclesia sancti Galli.

44. Wigericus quadragesimus quartus successit Roberto. Sedit annis 10, diebus 30. Obit Mettis Kalend ¹⁰⁸. Marcii (916-927). Hujus tempore rexerunt ecclesiam Romanam sibi ¹⁰⁹ succedendo Leo VII, Benedictus IV, Gregorius VI. Horum temporibus Hungari ¹¹⁰ secundo ¹¹¹ Gallias vastantes (71), multas urbes ac ecclesias in cineres redegerunt, et plurimum ¹¹² sanctorum reliquiae de loco ad locum translatae ¹¹³ sunt (71). Horum tempore regnabat Arnulfus.

45. Quadragesimus quintus divae ¹¹⁴ memoriae dominus Adelbero successit Wigerico (72). Inter ¹¹⁵ multa Gorziense ¹¹⁶ coenobium pene collapsum ¹¹⁷ fundis et ædificiis restruxit (73), muro circumdedit; simili modo et ¹¹⁸ sancti Arnulfi ecclesiae in Metti ¹¹⁹ multa commoda ¹²⁰ providit (74). Sedit annis 35, mensibus 9, diebus 25, sub apostolicis Johanne VII et Johanne VIII et Leone VII (929-964), regnabitibus Zentebodo et ¹²¹. Obiit. 6 Kalend. Maii. Gorziæ ¹²² sustinet resurrectionis diem.

46. Successit ejus insulæ pontificatus Theodericus quadragesimus sextus, qui monasterium sancti Vincentii martiris in suburbio Mettensi ædificavit honorabiliter multisque pignoribus sanctorum insignivit, ab Italia secum devectis. Hujus gesta habentur (75). Floruit sub imperatore primo Ottone ¹²³, filio Henrici regis Lotharingiorum ¹²⁴, sub ¹²⁵ apostolicis Leone VIII, Stephano V (964-984). Prefato Ottone (76) imperante ¹²⁶, famosum ¹²⁷ bellum factum est in Calabria ¹²⁸ inter ipsum et Saracenos ¹²⁹ (982), in quo innumerablem ¹³⁰ multitudo christianorum

A obeundo vicit 17 Kal. Augusti ¹³⁰ (77). Revelata est beato sequidem ¹³¹ de Bajoaria Odelrico ¹³² presuli talis ¹³³ divinitus visio (78). Videbatur sibi videre justum Deum ¹³⁴ judicem in scemate Jesu Christi sublimi solio resideret omnemque cœli ordinem circumstare. Examinatio stateræ parata est ¹³⁵, quæstio ventilata, cui cederet victoria, ethnico ¹³⁶ an Christi professo ¹³⁷. Iniquitas et peccatum christianorum excreverat eo usque, quod ¹³⁸ judicarentur subjici gladio Sarracenorum. Sanctus evigilans ¹³⁹ sacerdos visionem manifestat ¹⁴⁰ toto ¹⁴¹ exercitu. Orationibus ¹⁴² igitur et jejuniis simul instant, spem suæ salutis in pura ¹⁴³ confessione ponentes. Interea multitudine vulgi fame et inopia profligati ¹⁴⁴, subtrahentes exercitui sese, cum Saracenis disponunt confilgere ¹⁴⁵, malentes gladio quam fame perire. Pietas itaque divina semper consulens ¹⁴⁶ animarum saluti, permisit eos in presentiarum ¹⁴⁷ interimi, quibus previdit ¹⁴⁸ dari gloriam æternæ requieci. Hac lacrimabili ¹⁴⁹ cæde peracta vulgi, ministris ignorantia regali, denuo beatus presul Odelricus ¹⁵⁰ in visum rapitur, et rursum sicut ¹⁵¹ primitus cernit ¹⁵² in throno Redemptorem nostrum et judicem, cui gloriosa ejus ¹⁵³ genitrix Maria cum omni cœlestium ordine supplicabat, ne confitentium sibi offensas patretur plectri triumpho gentili. Statera secundo statuit, et æqualitas utrorumque, fidelium ac infidelium, consideratur. Pœnitentia fidelium, procedens ex gemitu mentis, preponderat naturalis justiciam legis. Ecce adest et ¹⁵⁴ martyr Laurentius, cuius imminebat dies ¹⁵⁵ festivus. Hic représentans crudelitatem tormentorum in se consummatorum ¹⁵⁶ et compassionem sui fidelium populorum, victoriam impetrat cum cœlesti cœtu populo fidelium. Sacerdos itaque festinus mittit nuncium imperatori, hostique ut congregari imperat. Facta congressione sub invocatione Christi et ejus martiris Laurentii, hostes terga vertunt, fidelitas confortatur, impietas enervatur. Et ex illa tempestate festum sancti Laurentii celebrius habetur.

47. Successit et ¹⁵⁷ huic consanguineus ejus Adelbertus.

VARLÆ LECTIONES.

¹⁰⁰ et m. u. desunt 1. ¹⁰¹ hunc 2. ¹⁰² XXXIII 3. ¹⁰³ loduyci 2, lodoyci 3. ¹⁰⁴ fuit insignis g. al. 3. ¹⁰⁵ deest 3. ¹⁰⁶ ordinavit 3. ¹⁰⁷ et sepelitur 3. ¹⁰⁸ XI Kal. 2. ¹⁰⁹ ei 3. ¹¹⁰ hungari corr. hungari 2. ¹¹¹ vero 1. deest 3. ¹¹² plurimorum 3. ¹¹³ transiacte 3. ¹¹⁴ digne 2. ¹¹⁵ Hic i. 3. ¹¹⁶ c. G. 3. ¹¹⁷ calapsum 2. ¹¹⁸ deest 3. ¹¹⁹ metim. 2. e. meten. 3. ¹²⁰ comoda 2. commodo 3. ¹²¹ et obiit 1. et deest 2. regnante 2. 3. ¹²² et G. 3. ¹²³ octone 1. 2. othonne 3. et ita infra. ¹²⁴ lotar. 2. lothor. 3. ¹²⁵ ar (super) 1. 2. ¹²⁶ Sub p. othonne 3. ¹²⁷ famosissimum b. ortum 1. ¹²⁸ kalabria 3. ¹²⁹ sarazenos 2. sapius. ¹³⁰ m. i. 3. ¹³¹ augustini 2. ¹³² s. b. 2. ¹³³ okdelrico 3. — presule 1. 2. ¹³⁴ d. t. 3. ¹³⁵ Dñi 2. ¹³⁶ positz (deletum) est parata 1. ¹³⁷ ethnico 2. ¹³⁸ professio 1. corr. professio 2. ¹³⁹ quo 2. ¹⁴⁰ sac. e. 3. ¹⁴¹ manifestavit 3. ¹⁴² suppl. eadem manu 2. toti 3. ¹⁴³ Ig. or. 3. ¹⁴⁴ pura (corr. prora) confessionis. Intera m. vulga 3. ¹⁴⁵ profugati 3. ¹⁴⁶ m. c. gl. 5. ¹⁴⁷ sal. a. c. 3. ¹⁴⁸ tunc 3. ¹⁴⁹ providit 3. ¹⁵⁰ c. l. facta 3. ¹⁵¹ oldericus 1. 2. 3. ¹⁵² pr. s. 1. 2. ¹⁵³ eernuit 3. ¹⁵⁴ ipsius 3. ¹⁵⁵ beatus 3. ¹⁵⁶ d. f. i. 3. ¹⁵⁷ coms. 1. ¹⁵⁸ deest 3.

NOTE.

(71) Cf. Ann. S. Vincentii Met. SS. III, p. 157.
(72) Bennonem prætermisit auctor.

(73) V. Adalberonis chartam apud Calmet I, Probb. pag. 338.

(74) V. ibidem, p. 346, 349.

(75) A Sigeberto scripta; v. SS. IV, p. 462 sqq.

(76) Ottone secundo.

(77) De hoc die v. Giesebricht, Jahrbücher, II, 1, p. 77.

(78) Haec valde turbata esse cuique patet. Udalrichus obiit. a. 973. Quæ de victoria die S. Laurentii reportata narrantur, ad pugnam a. 955 apud Augustam cum Hungariis commissam spectant.

bero Mettenium presul quadragesimus septimus; de quo multa leguntur honeste descripta (79). Hic renovavit coenobium sancti martiris ⁸⁰ Simphoriani precipue, cum et alia sua ⁸¹ predecessoribus inchoata tantum monasteria ⁸² ipse ad summum duxerit ⁸³. Ejus gesta qui vult dinoscere ⁸⁴, dignetur quae de eo scripta sunt legere. Sedit annis 28 (80), sub apostolicis Johanne, Leone, Stephano V (984-1005). Obiit 18 Kalend. Januarii, Henrico ⁸⁵ primo (81) regnante. Sepultus est in ecclesia sancti Simphoriani, ubi et sancti Epletius ⁸⁶, Papulus ⁸⁷. Godo, Aptatus ⁸⁸, Felix pontifices meritis insignes quiescunt ⁸⁹.

48. Quadragesimus octavus post hunc ascendit ad episcopatum Theodericus (1006); qui monasterium urbis principale sancto Stephano prothomartiri construxit (1014), adepto ipsius brachio a Bisontica civitate. Inter ipsum autem et Henricum ⁹⁰ imperatorem dissensione ⁹¹ non modica, predia multa ecclesiastica pro auxilio distribuit per decennium (1007-1017), sicut refert successio modernorum. Rexit cum potentia cathedram annis 30, sub apostolicis Marino, Agapito, Octoviano ⁹². Obiit 2 Kalend. Maii (1046). Sepultus est ⁹³ Mettis; et hujus tempore Guarinus ⁹⁴ abbas sancto ⁹⁵ construxit basilicam Arnulfo ⁹⁶, quam sanctus Leo IX dedicavit ⁹⁷ (1049) privilegioque suo sublimavit (82).